
TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544635
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2/2013
Objeto: Contratação de empresa no ramo da construção civil, 
para serviços relativos à reforma da antiga tesouraria, em 
conformidade com as especificações, condições e exigências 
contidas no edital e anexos.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis.
Observação: DATA DA VISITA TÉCNICA: 03/07/2013 às 10h 
(horário Local) LOCAL PARA VISITA TÉCNICA: Rua Municipalidade 
nº 1036 – Umarizal – Belém-Pará
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: Av. Presidente Vargas, 251 – 5º andar – 
Centro – Belém-Pará.
Data da Abertura: 10/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544541

Dispensa: 33/2013
Data: 20/06/2013
Valor: 1.350.000,00
Objeto: Locação de 01 (um) bem imóvel urbano, localizado na 
Trav. Marcílio Dias, s/n, no Município de Santa Luzia do Pará/
PA, destinado a abrigar às instalações do Posto de Atendimento 
Bancário
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: ADENILZE AIRES OLIVEIRA
Endereço: Trav. Marcílio Dias, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68644-000 - Santa Luzia do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544568

Dispensa: 34/2013
Data: 20/06/2013
Valor: 1.080.000,00
Objeto: Locação de 01 (um) bem imóvel urbano, localizado 
na Av. 08 no Município de Rio Maria, destinado a abrigar as 
instalações do Posto de Atendimento Bancário.
Fundamento Legal: Art. 24, X da lei nº 8.666/93
Contratado(s):
Nome: ML Construções & Empreendimentos Ltda
Endereço: Av. Weyne Cavalcante , Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Telefone: 9491964910
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544595

Inexigibilidade: 10/2013
Data: 20/06/2013
Valor: 208.560,00
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e suporte técnico 
relacionados ao sistema: manutenção corretiva, legal, adaptativa, 
preventiva, evolutiva e perfectiva, bem como, desenvolvimento 
e implantação de novas funcionalidades.
Fundamento Legal: Art. 25 caput da lei Nº 8.666/93
Contratado(s):
Nome: ELIN DUXUS CONSULTORIA LTDA.
Endereço: R Pedro de Toledo, Bairro: Vila Clementino, 129
CEP. 04039-030 - São Paulo/SP
Telefone: 1138542969
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544356

PORTARIA: 178/2013
Objetivo: Participar do Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Fund. Legal n° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235163/ANA CLAUDIA ACATAUASSU DE ARAUJO (Assessor) / 
7.5 diárias (Completa) / de 06/07/2013 a 13/07/2013
5892629/ANA PAULA DO SOCORRO RIBEIRO DA CRUZ 
(Secretária de Diretoria) / 7.5 diárias (Completa) / de 06/07/2013 
a 13/07/2013

358749/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 7.5 diárias (Completa) / de 06/07/2013 a 
13/07/2013
5901152/FLAVIA TATIANE FERREIRA COSTA (Gerente de Projetos 
I) / 7.5 diárias (Completa) / de 06/07/2013 a 13/07/2013
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2013 a 06/07/2013
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2013 a 13/07/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544489

PORTARIA Nº.  179 DE 24 DE JUNHO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2012/583535 de 03/12/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
FABÍOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, Matrícula Funcional 
nº. 55586358, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
referente ao triênio de julho/2006 a julho/2009, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544495

Ato: Portaria nº. 180/2013
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO de acordo com o art. 60, inciso I da Lei 
nº. 5810/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / AMANDA HELENA DAMASCENO E SILVA 
FERREIRA (Gerente de Projetos III) / COD. GEP-DAS-011-3<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544506

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº. 181/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
DANILO COUTO DE FREITAS                          Gerente de Projetos 
III            COD. GEP-DAS-011.3
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 65, DE 10/06/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544199

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2013. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 25.791,20 (Vinte e Cinco Mil, Setecentos e 
Noventa e Um Reais e Vinte Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2013, da forma 
abaixo discriminada(s): 
   
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412212014553 - SEAD 0101 339193 25.500,00

241012212212974534 - SEICOM 0101 339192 291,20

  TOTAL 25.791,20
        
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

   R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412212014553 - SEAD 0101 339036 25.500,00

241012212212974534 - SEICOM 0101 339092 291,20

  TOTAL 25.791,20
        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544243
PORTARIA N° 454, DE 21 DE JUNHO DE 2013

A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que trata a 
Portaria nº 230, de 01/04/2013, publicada no DOE nº 32368/2013 
em 03/04/2013, constante no Processo nº 593230/2012, 
não pode concluir seus trabalhos no prazo legal por  razões 
expostas por seu Presidente, após relatório encaminhado a Sra. 
Secretária, em 04/06/2013 e Parecer Jurídico nº 0248/2013 – 
ASJUR/SEPOF,
R E S O L V E :
I – Considerar dissolvida a referida Comissão e designar nova 
Comissão de Sindicância composta pelos mesmos servidores 
estáveis CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JÚNIOR, 
matrícula nº 57174780/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, matrícula 
nº 3252990/1, ocupante do cargo de Técnico C, e JOSIENE 
TAVARES DE LIMA, matrícula nº 57191508/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotados neste órgão, para, 
sob a presidência do primeiro, prosseguir a apuração dos fatos 
narrados no processo supracitado.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 455, DE 21 DE JUNHO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
Considerando a solicitação formulada pelo Ofício nº.002/2013-
CSA/SEPOF, de 06/06/2013, pelo Presidente da Comissão de 
Sindicância Administrativa e Parecer Jurídico nº 0252/2013 – 
ASJUR/SEPOF, 12/06/2013, com base no art. 201, parágrafo 
único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos a cargo da Comissão Sindicante Administrativa, 
a fim de apurar os fatos narrados nos autos do Processo de nº 
181787/2012, vol I e II.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544247

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 29/11/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Revitalização e Ampliação da Praça Micaela Ferreira - 
Bairro Central na Cidade de Afuá.
Convenio: 28-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544614

PORTARIA Nº. 460, DE 24 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.


